
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas – Mestrado 

Profissional - PPGEMIN 
 

RESOLUÇÃO PPGEMIN 104/21, de 19 novembro de 2021. 
 
 

Mantém decisão de reprovação de discente do 
PPGEMIN na disciplina de Planejamento de Mina, 
ministrada em 2021_1 e dá outras providências 

 
 
O Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas do 
CEFET-MG, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o que 
foi aprovado na 19ª Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 
Engenharia de Minas – Mestrado Profissional, de 19 de novembro de 2021, 
 
RESOLVE:  
 

 
Art. 1° - Indeferir a solicitação de revisão de notas da disciplina de Planejamento de Mina, 
ministrada pelo Prof. Dr. Marcélio Prado Fontes, em 2021_1, conforme solicitação do 
discente Flávio Magela Ferreira, matrícula 20215005280. 
 
Art. 2° – Após analisar os argumentos do requerente por meio de documentação enviada a 
esse Pleno, bem como ouvir as considerações do professor Marcélio Prado Fontes, 
convidado a estar presente, de forma remota, na reunião do dia 19/10/2021, como decidido 
em reunião anterior desse Colegiado, todos os presentes votaram favoravelmente a 
decisão de manter a reprovação do discente. 
 
Art. 3° – Após solicitação do discente e antes de ser trazido para discussão no Colegiado, 
o assunto em pauta foi motivo de conversas do Coordenador do Programa com ambas as 
partes, onde se tentou, sem sucesso, a resolução do problema. 
 
Art. 4° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 
 
 
Publique-se e cumpra-se 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Mario Guimarães Junior 
Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas – 

PPGEMIN 
 


